22. *Qui noluerit servire caritati necesse est ut seruiat iniquitati.*
Chi non vorrà servire la carità dovrà per forza servire l'iniquità. (En. in ps. 18, II, 15)
23. *Serviens itaque Deo animus recte imperat corpori, inque ipso animo ratio Domino Deo subdita, recte imperat libidini vitiisque caeteris.*
L'animo sottomesso a Dio giustamente è padrone del proprio corpo e nell'animo stesso la ragione sottomessa a Dio giustamente comanda sulla libidine e sugli altri vizi. (De civ. Dei 19, 21, 2)
24. *Donatus est itaque homo sibi quia deseruit Deum placendo sibi: et non obediens Deo, non potuit obedire nec sibi.*
L'uomo è stato da Dio consegnato a se stesso perché ha abbandonato Dio, piacendo a se stesso; e non obbedendo a Dio non può più obbedire neanche a se stesso. (De civ. Dei 14, 24)
25. *Si putas te non habere tribulationes, nondum coepisti esse christianus.*
Se credi di non avere tribolazioni, non hai ancora cominciato ad essere cristiano. (En. in ps. 55, 4)
26. *Longam coenam malam nemo ferre, longam vitam malam omnes volunt habere. Utique si grande est quod vivimus, bonum sit ipsum grande.*
Un pranzo cattivo che andasse per le lunghe nessuno lo tollererebbe, una vita cattiva quasi tutti la desiderano. Certo, se vivere è un gran dono, questo dono grande sia speso bene. (Serm. 232, 8)
27. *Non vis finiri miseram vitam? Tanto est miserior, quanto et misera amata est, et non vis finiri: minus esset misera, si non amaretur.*
Non vuoi che abbia fine la vita infelice? Tanto è più infelice quanto, pur infelice, viene amata, e non vuoi che abbia fine: sarebbe meno infelice se non si amasse. (Serm. 305, 4)
28. *Si ipse Adam hodie moreretur, paucos dies vixerat, quia omnes finierat.*
Perfino Adamo, anche se morisse appena oggi, avrebbe vissuto pochi giorni, perché li ha pur finiti tutti. (Serm. 345, 2)
29. *La tua vecchiaia sia di un fanciullo, e la tua fanciullezza d'un vecchio; voglio dire, non esser savio con la superbia, non esser umile senza la sapienza. (En. in ps. 112, 2)*
30. *Dura, persevera, tolera, porta dilationem et tulisti crucem.*
Persisti, persevera, tollera, sopporta l'indugio: così porterai la tua croce. (Serm. 94, 7, 9)
31. *Omnia tempora patent martyribus.*
Ogni tempo ha i suoi martiri. (Serm. 94/A, 2)
32. *Non est persecutio omnibus christianis quando pro veritate certantur?*
Non si tratta forse di persecuzione per i cristiani quando lottano per la verità? (Serm. 94/A, 2)
33. *Non impellunt corpora christianorum, sed lacerant animas christianorum.*
(I persecutori) Non seviziano più i corpi dei cristiani, ma lacerano le anime dei cristiani. (En. in ps. 69, 2)
34. *Nam si consideremus, fratres mei, de Iudaeis Prophetarum, de Iudaeis Patriarcharum, de Iudaeis Apostolorum, de Iudaeis virgo Maria, quae peperit Christum; de Iudaeis postea Paulus credens, et tot millia in uno die baptizata; de Iudaeis innumerabiles ecclesiae Christianorum.*
Se ci facciamo caso, fratelli miei, dai Giudei vennero i Profeti, dai Giudei i Patriarchi, dai Giudei gli Apostoli, dai Giudei la Vergine Maria che partorì il Cristo; dai Giudei più tardi Paolo che accolse la fede, e tutte quelle migliaia di persone che furono battezzate in un sol giorno; dai Giudei

innumerevoli comunità di cristiani. (Serm. 229/F, 2, 3.)

35. Non enim erat tunc ubi non erat tempus.

Infatti non c'era un allora dove non c'era il tempo. (Confess. 11, 13, 15-16)

36. Si haec una desit, inania; si haec adsit, plena sint omnia.

Se manca solo la carità tutto è vuoto, se c'è questa tutto è pienezza. (De mor. Eccl. cath. 1, 33, 73)

37. Ut in omnibus quibus utitur transitura necessitas superemineat quae permanet caritas.

In modo che in tutte le cose di cui si serve la necessità, che passa, emerga chiaramente l'unica che rimane, la carità. (Regula, passim)

38. In observationibus autem, si non intelligantur, servitus sola est.

Nelle osservanze, che non sono comprese nel loro significato, rimane solo una schiavitù. (Exp. ep. ad Gal. 19)

39. Prorsus aut punis, aut punit. Vis non puniat? Puni tu... Quia hoc in te odisti, quod et ille odit, ut incipias placere Deo, dum hoc in te punis quod displicet Deo.

Non c'è scampo: o ti punisci da te stesso, o ti punisce lui. Vuoi che non punisca Dio? Punisci tu... Così comincerai a piacere a Dio, in quanto punisci in te quello che dispiace a Dio. (En. in ps. 58, 1, 13)

40. Definitio brevis et vera virtutis ordo est amoris.

Una definizione breve e vera della virtù è l'ordine dell'amore. (De civ. Dei 15, 22)

41. Sed qui totum inspicere non potest tamquam deformitate partis offenditur quoniam cui congruat et quo referatur ignorat.

Chi non sa vedere l'insieme del tutto viene turbato dall'apparente incongruenza della singola parte perché non sa a cosa sia adatta e a cosa si riferisca. (De civ. Dei 16, 8. 2)

42. Et vox dicentium est ipsa evidentia.

E la loro voce è la loro evidenza. (Confess. 11, 4, 6)

43. Ut nec propter vitium oderit hominem, nec amet vitium propter hominem; sed oderit vitium, amet hominem.

Non deve odiare l'uomo a causa del suo vizio né deve amare il vizio a motivo dell'uomo, ma deve odiare il vizio e amare l'uomo. (De civ. Dei 14, 6)

44. Quidquid enim lacerato animo dixeris punientis est impetus non caritas corrigentis. Dilige, et dic quod voles.

Tutto ciò che dirai con animo lacerato sarà rabbia di uno che punisce e non amore di uno che corregge. Ama, e poi di quello che vuoi. (Exp. ep. ad Gal. 57)

45. Dilige peccatorem, non in quantum peccator est, sed in quantum homo est.

Ama il peccatore, non in quanto è peccatore ma in quanto è uomo. (Serm. 4, 20)

46. Vera autem immortalitas, vera incorruptibilitas, vera incommutabilitas, ipsa est aeternitas.

La vera immortalità, la vera incorruttibilità, la vera immutabilità è l'eternità stessa. (De Trin. 4, 18, 24)

47. Veritas quippe immortalis, incorrupta, incommutabilis permanet.

La verità resta immortale, incorrotta, immutabile. (De Trin. 4, 18, 24)

48. *Quantum ad id quod ortum est aeternitas valet, tantum ad fidem veritas.*
C'è tra le cose che cominciano e l'eternità lo stesso rapporto che c'è tra la fede e la verità. (De Trin. 4, 18, 24)
49. *Cum fides nostra videndo fiet veritas, tunc mortalitatem nostram commutatam tenebit aeternitas.*
Quando nella visione la fede nostra diverrà verità, allora l'eternità possiederà la nostra mortalità trasfigurata. (De Trin. 4, 18, 24)
50. *Duo illa sursum sunt, aeternitas et veritas, duo ista deorsum, quod ortum est et fides.*
Due cose sono del mondo celeste: l'eternità e la verità; due sono del nostro mondo, ciò che ha avuto principio e la fede. (De cons. Evang. 1, 35, 53)
51. *Melius est minus egere quam plus habere.*
È meglio aver meno bisogni che aver più cose. (Regula, 5)
52. *Delectari falso crimine, crimen est verum.*
Compiacersi di un falso crimine, è a sua volta un vero crimine. (De civ. Dei 18, 12)
53. *si cor tuum non esset fatuum, non crederes fato!*
O se il tuo cuore non fosse fatuo, non crederesti al fato! (In Io. Ev. tr. 37, 8)
54. *Dedit tibi: non extollaris; abstulit tibi: non frangaris.*
Egli ti ha dato, non esaltarti; egli ti ha tolto, non deprimerti. (En. in ps. 66, 3)
55. *Exsultent omnes Christiani: Natalis est Christi.*
Esultino tutti i cristiani: è il Natale di Cristo. (Serm. 184, 2, 2)
56. *Expergiscere, homo: pro te Deus factus est homo.*
Svegliati, uomo: per te Dio si è fatto uomo. (Serm. 185, 1)
57. *Observa ergo tu; sit in te irreverentia, frontosus esto quando audis opprobrium de Christo; prorsus esto frontosus.*
Stia dunque attento! Sii audace quando sopporti la vergogna in nome di Cristo; sii senz'altro audace! (En. in ps. 68, d. 1, 12)
58. *Sunt quidam qui facilius omnia sua pauperibus distribuunt, quam ipsi pauperes Dei fiant.*
Ci sono alcuni che più facilmente distribuiscono tutti i loro beni ai poveri piuttosto che loro stessi divenire poveri di Dio. (En. in ps. 71, 3)
59. *Quid est aliud quam tenere non numina bona sed omina mala?*
Che cos'altro è se non tenere non numi benevoli, ma presagi di sventura? (De civ. Dei 1, 3)
60. *Nec omnia commemoro, quia me piget quod illos non pudet.*
E non ricordo tutto, perché mi ha stufato quello che a loro non fa vergogna. (De civ. Dei 4, 8)
61. *Si veris, quam mali? Si falsis, quam male?*
Se i loro crimini sono veri, quanto son cattivi? Se i loro crimini son falsi, quanto malamente vengono venerati? (De civ. Dei 6, 6. 3)
62. *... erubescat, eat foras, agat aliquid et maritus!*
... si vergogni, vada fuori, faccia qualcosa anche il marito! (De civ. Dei 6, 9. 3)